
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 dicembre 2003 - Deliberazione n. 3670 - Area 
Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Manutenzione straordinaria e 
sostituzione impianti di ascensori Grotta dello Smeraldo di Amalfi. 

 

omissis 
Premesso 

CHE con nota prot. n. 304 del 18.10.1995 l’Azienda Autonoma di Soggiorno e Turismo di Amalfi 
presentava una richiesta di contributo di L. 50.000.000 per adeguare l’impianto elettrico della Grotta 
dello Smeraldo alla normativa vigente; 

CHE con atto commissariale n. 21 del 29.04.1996 l’Azienda di Amalfi approvava il progetto di lavori di 
manutenzione straordinaria e di risanamento conservativo presso la Torre Ascensori ed i servizi igienici 
alla Grotta dello Smeraldo presentato dall’ingegnere Salvatore Pinto, all’uopo nominato con atto n. 
45/95, per un importo complessivo di L. 117.021.875, chiedendo all’Assessorato al Turismo il relativo 
finanziamento (nota n. 133 del 17.05.1996); 

CHE con nota prot. n. 243 del 05.07.2002, a sollecito della nota 75/2002 di pari oggetto, il 
Commissario dell’Azienda di che trattasi presentava una richiesta di contributo finanziario per 
l’esecuzione di lavori urgenti di sostituzione degli impianti di ascensori che collegano la Grotta dello 
Smeraldo di Amalfi con la sovrastante S.S. 163 lungo una verticale di roccia di circa 80 metri; 

CHE nelle suddette note, il Commissario Straordinario evidenziava l’inaffidabilità e l’estrema 
pericolosità all’uso di detti impianti, da parte dei circa 80-100 mila visitatori all’anno, in quanto costruiti 
dalla Cassa del Mezzogiorno da oltre 50 anni; 

CHE a seguito della richiesta avanzata con nota n. 5892 del 30.07.2002 dal Dirigente del Settore 
Sviluppo e Promozione Turismo, l’Amministratore dell’A.A.s.t. di Amalfi con nota prot. n. 314 del 
30.09.2002 rimetteva l’elaborato progettuale comprensivo del computo metrico per una spesa complessiva 
di E 429.131,36; 

PRECISATO che con la citata nota n. 75/2002, l’Azienda faceva richiesta di un contributo di E 194.000, 
pari a circa il 50% della spesa complessiva, in quanto già in possesso di un impegno di finanziamento da 
parte dell’Amministrazione Provinciale di Salerno dell’altro 50% della spesa; 

EVIDENZIATO che le entrate degli Enti turistici, a seguito della soppressione dei contributi dello Stato, 
sono costituiti quasi esclusivamente da finanziamenti regionali; 

EVIDENZIATO, altresì, che le entrate proprie dell’Azienda di Amalfi, dovute agli introiti derivanti dalla 
gestione della Grotta dello Smeraldo, vengono impiegati per far fronte agli oneri di funzionamento; 

VISTA la nota prot. n. 7760 del 21.11.02 con la quale l’Assessore al Turismo, Spettacolo e Cultura, 
attesa la natura dell’intervento ed i motivi di urgenza addotti dall’Azienda, si impegna a reperire sul 
Bilancio di Previsione 2003 della Giunta Regionale la somma richiesta, attingendola dai capitoli gestiti 
dallo stesso Assessorato o mediante specifico finanziamento ad hoc; 

CONSIDERATO che risponde ad esigenze di pubblica utilità l’intervento dell’Amministrazione 
Regionale volto ad assicurare l’erogazione di un contributo finalizzato a rendere gli impianti idonei, 
affidabili e sicuri, offrendo ai circa centomila visitatori annuali la continuità della fruizione di un bene 
ambientale di grandissimo valore e notorietà; 

VISTA la nota prot. n. 0550405 del 02.10.2003 con la quale il Coordinatore dell’A.G.C. Sviluppo 
Attività Settore Terziario chiede che nella propria U.P.B. 2.9.26, venga istituito un nuovo capitolo 
gestionale di spesa denominato 4407 con una dotazione di E 194.000 avente ad oggetto: “Fondi per la 
manutenzione e sostituzione degli ascensori della Grotta dello Smeraldo di Amalfi” - Spesa 
d’investimento; 

VISTA la deliberazione n. 041 del 17.10.2003 con la quale la Giunta Regionale propone al Consiglio 
Regionale il D.D.L. di “Variazione bilancio annuale di previsione 2003 al sensi della L.R. 30.04.2002 n. 7 
art. 29 comma 3”; 

VISTA la L.R. n. 19 del 18.11.03 con la quale il Consiglio Regionale ha approvato la “Variazione al 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2003"; 

VISTA la deliberazione n. 3440 del 28.11.03 con la quale la Giunta Regionale approva la variazione al 
Bilancio gestionale 2003 ai sensi dell’art. 29 comma 3 della L.R. 7/02; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 2 / 2 

RITENUTO 

- di poter disporre l’erogazione di un contributo di E. 194.000,00 (centonovantaquattromila/00) in 
favore dell’Azienda Autonoma Soggiorno e Turismo di Amalfi per le finalità sopra indicate, imputando la 
spesa sul nuovo capitolo gestionale 4407 della U.P.B. 2.9.26 istituto con la deliberazione sopra citata; 

- di rinviare a successivi decreti dirigenziali l’impegno e la liquidazione della somma necessaria; 

- di precisare che le procedure di aggiudicazione delle forniture in questione sono riservate in via 
esclusiva all’Azienda Autonoma S.T. di Amalfi tenuto conto delle competenze amministrative attribuite 
con D.P.R. 1042/60; 

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

- di assegnare un contributo di E 194.000 00 (centonovantaquattromila/00) in favore dell’Azienda 
Autonoma di Soggiorno e Turismo di Amalfi pari al 50% della somma complessiva occorrente per i lavori 
urgenti di sostituzione degli impianti di ascensori che collegano la Grotta dello Smeraldo di Amalfi alla 
sovrastante S.S. 163 lungo una verticale di roccia di circa 80 metri; 

- di provvedere, con successivi decreti dirigenziali, all’impegno e alla liquidazione dell’importo di E 
194.000,00 imputando la spesa sul nuovo capitolo gestionale 4407 della U.P.B. 2.9.26 istituito con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 3440 del 28.11.03 con la quale è stata approvata la variazione al 
Bilancio gestionale 2003 ai sensi dell’art. 29 - comma 3 L.R. 7/02; 

- di inviare il presente atto al Settore Sviluppo e Promozione Turismo per gli adempimenti 
conseguenziali e al Settore Stampa, Informazione e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


